DIGESTORUM SEU PANDECTARUM
LIBER TRIGESIMUSSECUNDUS.

DIGESTE OU PANDECTES,
LIVRE TRENTE-DEUXIÈME.

(LIBER TERTIUS.)

DE LEGATIS

ET FIDEICOMMISSIS.

1. *Ulpianus lib. 1 Fideicommissorum.*

SI incertus quis sit, captivus sit, an à latrunculis obsessus, testamentum facere non potest. Sed et si sui juris sit ignarus, putetque se per errorem, quia à latronibus captus est, servum esse velut hostium; vel legatus, qui nihil se à captivo differre putat, non posse fideicommittere certum est: quia nec testari potest, qui, an liceat sibi testari, dubitat.

De ignorantia
vel dubitatione
testatoris.

De manumissione
testatoris.

§. 1. Sed si filiusfamilias vel servus fideicommissum reliquerit, non valet. Si tamen manumissi decessisse proponantur, constanter dicemus fideicommissum relictum videri: quasi nunc datum, cum mors ei contingit: videlicet si duraverit voluntas post manumissionem. Hæc utique nemo credet in testamentis nos esse probaturos: quia nihil in testamento valet, quotiens ipsum testamentum non valet: sed si aliàs fideicommissum quis reliquerit.

De aqua et
igni interdictis.
De deportatis.

§. 2. Hi quibus aqua et igni interdictum est, item deportati fideicommissum relinquere non possunt: quia nec testamenti faciendi jus habent, cum sint ἀπόλιδες, id est, extorres.

§. 3. Deportatos autem eos accipere debemus, quibus princeps insulas adnotavit, vel de quibus deportandis scripsit.

Cæterum,

(LIVRE TROISIÈME.)

TRAITÉ DES LEGS

ET DES FIDÉICOMMIS.

1. *Ulpian au liv. 1 des Fidéicommiss.*

SI un homme n'a pas de certitude sur son état, qu'il ignore, par exemple, s'il est prisonnier de guerre ou simplement détenu par des brigands, il ne peut pas faire de testament. De même, s'il ignore les droits dont il jouit, par exemple qu'ayant été pris par des brigands il croye par erreur être esclave, comme s'il eût été pris par les ennemis, ou qu'un envoyé de quelque prince croye être véritablement captif à Rome, il est certain qu'il ne peut pas faire de fidéicommiss, parce que celui qui doute s'il a la faculté de tester, ne l'a pas.

1. Si un fils de famille ou un esclave laisse un fidéicommiss, ce fidéicommiss n'est pas valable. Cependant si l'un ou l'autre étoit mort après avoir été affranchi, nous soutiendrions constamment que le fidéicommiss vaudroit, comme s'il avoit été fait lors de la mort, en supposant qu'il eût persévéré dans la même volonté depuis son affranchissement. Il ne faudroit pas croire que nous étendrions au testament ce que nous venons de dire des fidéicommiss: car, quand un testament ne vaut rien, ce qu'il contient ne peut être valable. Ainsi ceci doit être restreint au fidéicommiss.